
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Sexta - feira
12 de Junho de 2020 Edição nº 556

1411

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 1412/2018
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 1257/2016 
CELEBRADO PELA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE ALAGOAS E 
PELA EMPRESA G P CASTRO REFRIGERAÇÃO EIRELI – ME, QUE 
TEM POR OBJETO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE AR CONDICIONADOS. 

DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a RENOVAÇÃO do Contrato.

DA VIGÊNCIA

Prorroga-se o prazo contratual vigente, pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir de 01 junho de 2020, data do término da vigência atual, nos 
termos do art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93:

DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações do Termo 
de Contrato inicial que não colidirem com as disposições constantes neste 
Termo Aditivo.

ATO DAP Nº 167/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
JORGE ZEFERINO DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
485.087.484-34, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 168/20209

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
MARIA APARECIDA SEVERO, inscrita no CPF/MF sob o nº 075.071.304-
60, do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 169/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 

MARLENE BARBOSA FARIAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.512.154-
44, do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 170/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
FLAVIANE CARLA DA SILVA MOURA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
111.915.024-81, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 171/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar EVA 
EMANOELLE DOS SANTOS SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
128.935.504-52, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 172/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
THALLES FELIPE DOS SANTOS SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
047.133.744-74, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 173/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 



legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
GEISA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 051.942.414-
02, do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 174/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar  
MARIANA CAMILA FERREIRA DE FRANCA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
069.947.354-35, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 175/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
GILMARTA GOMES CARVALHO DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 026.472.374-09, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-05, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 176/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
JORGE VIEIRA DE MENEZES JÚNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 
092.645.564-86, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-13, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 177/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 

legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
CARLOS HENRIQUE SILVA DE CASTRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
113.961.784-22, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 178/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
CARLOS ALBERTO TEIXEIRA BEZERRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
494.355.824-00, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-19, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 179/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
ROMMEL VIEIRA CALADO inscrito no CPF/MF sob o nº 031.882.864-22, 
do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-17, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 180/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
ALEXANDRE WANDERLEY DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
074.188.544-12, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-24, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 181/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Sexta - feira
12 de Junho de 2020 Edição nº 556

1412



legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
HAELISON VASCONCELOS DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
071.478.684-55, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-24, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 182/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
JOAO PAULO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 053.151.604-08, do 
cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 183/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
GUILHERME NOVAIS MACHADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
046.492.124-48, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 184/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
PATRÍCIA TAVARES VEIGA DOS REIS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
044.362.834-37, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-17 do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 185/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
ARTHUR PIMENTEL BATISTA, inscrito no CPF/MF sob o nº 118.566.824-
12, do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-08, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 186/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
VANESSA DE OLIVEIRA SOUTO MAIOR PAIVA, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 110.027.934-24, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 187/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
WINY DE OLIVEIRA BARBOSA, inscrito no CPF/MF sob o nº 015.983.114-
84, do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-09, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 188/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
NIVEA DE SANTA CRUZ LINS, inscrita no CPF/MF sob o nº 047.130.414-
08, do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Sexta - feira
12 de Junho de 2020 Edição nº 556

1413



ATO DRH Nº 218/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
AMARA JULIANA ROCHA, inscrita no CPF/MF sob o nº 101.908.674-26, 
do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-04, do quadro de 
pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 219/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
FRANCISCO JOSE DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 699.503.854-15, 
do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-16, do quadro de 
pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Junho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

 

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Sexta - feira
12 de Junho de 2020 Edição nº 556

1414


